I Talenti

TOMMASO D'AQUINO

COMMENTO AL VANGELO
SECONDO MATTEO
capitoli 15-28

INTRODUZIONE e TRADUZIONE

Roberto Coggi O. P.

PIANO DELL'OPERA

Paolo Peruzzi O. P.

EDIZIONI
SAN CLEMENTE

EDIZIONI
STUDIO DOMENICANO

BOLOGNA
2018

© 2018 - Per tutti i testi in lingua italiana: Edizioni Studio Domenicano.

Titolo originale: *Lectura super Evangelium Sancti Matthaei*.

Il testo latino è stato ricavato dall'Edizione Marietti, curata da Raffaele Cai O. P., Torino 1951, digitalizzata da Roberto Busa S. J., disponibile in www.corpusthomisticum.org. La suddivisione delle lezioni è quella dell'Edizione Marietti. Il testo dei frammenti del manoscritto di Basilea è stato tratto da www.corpusthomisticum.org.

TUTTI I DIRITTI SONO RISERVATI

© 2018 - Edizioni Studio Domenicano - www.edizionistudiodomenicano.it - Via dell'Osservanza 72, 40136 Bologna, 051 582034.

L'Editore è a disposizione degli aventi diritto con i quali non è stato possibile comunicare.

I diritti di traduzione, di memorizzazione elettronica, di riproduzione e di adattamento totale o parziale con qualsiasi mezzo, compresi i microfilm, le fotocopie e le scannerizzazioni, sono riservati per tutti i Paesi.

Le fotocopie per uso personale del lettore possono essere effettuate nei limiti del 15% del volume dietro pagamento alla SIAE del compenso previsto dall'art. 68, commi 4 e 5, della legge 22/04/1941, n. 633.

Le riproduzioni diverse da quelle sopra indicate, e cioè le riproduzioni per uso non personale (a titolo esemplificativo: per uso commerciale, economico o professionale) e le riproduzioni che superano il limite del 15% del volume possono avvenire solo a seguito di specifica autorizzazione scritta rilasciata dall'Editore oppure da AIDRO, Corso di Porta Romana 108, 20122 Milano, segreteria@aidro.org

L'elaborazione dei testi, anche se curata con scrupolosa attenzione, non può comportare specifiche responsabilità per eventuali involontari errori o inesattezze.

TESTO LATINO
E
TRADUZIONE ITALIANA
capitoli 15-28

CAPUT 15

LECTIO I

¹Tunc accesserunt ad eum ab Ierosolymis scribae et pharisaei dicentes: ²Quare discipuli tui transgrediuntur traditiones seniorum? non enim lavant manus suas cum panem manducant. ³Ipse autem respondens ait illis: Quare et vos transgredimini mandatum Dei propter traditionem vestram? Nam Deus dixit: ⁴«Honora patrem et matrem»: et: «Qui maledixerit patri vel matri, morte moriatur». ⁵Vos autem dicitis: Quicumque dixerit patri vel matri: Munus quodcumque est ex me tibi proderit, ⁶et non honorificabit patrem suum aut matrem suam; et irritum fecistis mandatum Dei propter traditionem vestram. ⁷Hypocritae, bene prophetavit de vobis Isaias dicens: ⁸«Populus hic labiis me honorat, cor autem eorum longe est a me. ⁹Sine causa autem colunt me docentes doctrinas et mandata hominum». ¹⁰Et, convocatis ad se turbis, dixit eis: Audite et intelligite. ¹¹Non quod intrat in os coinquinat hominem; sed quod procedit ex ore, hoc coinquinat hominem. ¹²Tunc accedentes discipuli eius dixerunt ei: Scis quia pharisaei, audito verbo hoc, scandalizati sunt? ¹³At ille respondens ait: Omnis plantatio, quam non plantavit Pater meus caelestis, eradicabitur. ¹⁴Sinite illos; caeci sunt duces caecorum; caecus autem si caeco ducatum praestet, ambo in foveam cadunt. ¹⁵Respondens autem Petrus dixit ei: Edissere nobis parabolam istam. ¹⁶At ille dixit: Adhuc et vos sine intellectu estis? ¹⁷Non intelligitis quia omne quod in os intrat in ventrem vadit et in secessum emittitur? ¹⁸Quae autem procedunt de ore de corde exeunt et ea coinquant hominem. ¹⁹De corde enim exeunt cogitationes malae, homicidia, adulteria, fornicationes, furta, falsa testimonia, blasphemiae. ²⁰Haec sunt quae coinquant hominem. Non lotis autem manibus manducare non coinquant hominem.